vellerent, vel radices depascere, aut cortices arborum detrāherent, si quid in his viriditas ad cibi solamina subministraret: quos inventientes Romani necabant. » Quæ verba quantam lucem huic Jobi loco adferant agnoscat is, qui ea quæ hic de barbaris quibusdam a Jobo dicuntur in Judæis postmodum re ipsa consummata considerabit. Quid? quod de Indis loquens Cælius Rhodiginus lib. XVIII *Lect. Antiq.* cap. xxxi: « Alimenta, inquit, suggerebat arboris cortex, quæillarum gentium vocabulo *sala* nuncupatur: in cuius fastigio prodeunt velut cucurbitulæ agrestes ejusmodi in palmis convisuntur, nec non ferarum incocta caro. » Quibus omnibus Vulgati lectio satis illustratur.

Corticem
quinam
spiritali-
ter man-
dent.

Tropologice locum hunc exponens Glossa: « *Arborum*, inquit, *cortices* mandunt, qui in sacris voluminibus solam litteræ superficiem venerantur; » quibus addi jure possint illi, qui divinarum Scripturarum suavitate contempta sæcularium litterarum vilitati adhærent, de quibus S. Paschasius Radbertus in prol. lib. V in *Matth.*: « Siliquas, inquit, porcorum, sæcularium litterarum adhuc pueri vel cortices rodunt. » Corticibus similiter vescuntur, qui S. Patrum sapidissimis ferculis repudiatis, profanæ et externæ incumbunt eruditioni, de quibus optime Petrus Cellensis abbas lib. VII *Epist.* 49, ait: « Curiositas, an studii assiduitas te urgent vilissimi hominis herbas et cortices insipidos mendicare, cum sedeas ad mensas divitis Augustini, benigni Gregorii, pecuniosi Hieronymi, gloriosi Ambrosii, Bedæ omnium monetarum nummularii, profundissimi tanquam maris, Magni Hilarii, suavissimi eloquii Origenis, et aliorum innumerabilium, quorum nec micæ sub mensa dignus sum colligere? » Utile similiter est, quod ex juniperorum foliis radicibusquæ expressit Glossa hæc Jobi verba explicans, et ad mores flec-tens, his verbis: « Juniperi pro foliis quasi spinas habent; spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem quasi pungendo lacerat mentem; per *radicem* ergo *juniperi* avaritia designatur, quæ radix est omnium malorum quasi spinarum. » Quibus adjungit Interlinearis: « Radix juniperorum, quia avaritia latet in corde, sed punitiones peccatorum omnium potenter producit in opere. » Porro si quæras, quid sibi velit post tot enumeratas ærumnas hujusmodi conclusio: *Et mandebant herbas, etc.*, quæ non multum habere videtur roboris, et minimum energiæ. Respondet Magnus Gregorius, primo quidem habita maxima decoris ratione adumbratos quasi leviter fuisse scelestos, quos jure optimo et ignobiles, et miseros, et squalidos et luridos nuncupabis: quibus ita constitutis reliquum erat, ut omnium flagitiosissimos describeret, eorumque faceret mentionem; qui utpote mortalium perditissimi maxima diligentia sunt cavendi, dicit ideo: « Mandebant herbas, et arborum cortices. » Audi S. Pontificem lib. XX *Moral.* cap. xv, circa medium sic loquentem: « *Herbas mandere* est levia quædam ac tenera